
Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

SUMÁRIO
Atos Oficiais 2 ........................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Recursos Materiais 2 ...................................................................................................................................................... 

Secretaria de Defesa Social 3 ................................................................................................................................................................ 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira 5 ............................................................................................................... 

Terça-feira, 04 de abril de 2023                                                  Ano XII | Edição nº 1655                                                                      Página 1 de 5



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 04 de abril de 2023 Ano XII | Edição nº 1655 Página 2 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1655
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATOS OFICIAIS
Atos Oficiais

DECRETO Nº 055, DE 29 de março de 2023

“Declara  de  utilidade  pública  a
área  localizada  na  Avenida
Planalto/Rua Domingues Cipoleta,
no  Bairro  São  Vicente,  para
melhoria  do  sistema  viário.”

ANTONIO  HÉLIO  NICOLAI,  Prefeito  Municipal  de
Itapira, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art.  65 da Lei  Orgânica do Município,  tendo em vista o
disposto no art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho
de 1941;

D E C R E T A:
Art.  1º  É  declarada  de  utilidade  pública,  para  fins  de

desapropriação  amigável  ou  judicial,  a  área  descrita  e
caracterizada abaixo,  constante  da  matrícula  nº  17.174,
registrada no Cartório de Registro de Imóveis do Município
de  Itapira,  que  fica  fazendo  parte  integrante  do  presente
decreto:

I  –Área  a  Desapropriar:  Uma  gleba  de  terras
contendo  área  superficial  de  553,98  metros
quadrados  com  as  seguintes  características  e
confrontações: "Inicia-se a descrição deste perímetro
no vértice 09, de coordenadas N 7.516.549,874m e E
312.065,027m;  deste,  segue  confrontando  com  a
Avenida  Planalto,  no  azimute  de  44°24'25",  na
distância  de  4,372  m;  até  o  vértice  24,  de
coordenadas N 7.516.552,997m e E 312.068,086m;
no azimute de 44°24'25", na distância de 12,011 m;
até o vértice 25, de coordenadas N 7.516.561,577m e
E 312.076,490m; deste, segue confrontando com a
Área  Remanescente  da  Matrícula  n°  17.174  de
propriedade  de  Adélia  Poloni  e  Outros,  imóvel
cadastrado sob n° 009.012.009.000, no azimute de
110°32'46", na distância de 12,652 m; até o vértice
25A,  de  coordenadas  N  7.516.557,137m  e  E
312.088,337m;  no  azimute  de  112°24'26",  na
distância  de  10,799  m;  até  o  vértice  25B,  de
coordenadas N 7.516.553,021m e E 312.098,321m;
no azimute de 114°22'19, na distância de 6,954m;
até o vértice 25C, de coordenadas N 7.516.550,151m
e E  312.104,655m;  no  azimute  de  114°22'19",  na
distância  de  7,442  m;  até  o  vértice  25D,  de
coordenadas N 7.516.547,080m e E 312.111,434m;
deste,  segue confrontando com a  Rua Domingues
Cipoleta, no azimute de 230°45°34", na distância de
16,745  m;  até  o  vértice  13,  de  coordenadas  N
7.516.536,488m  e  E  312.098,466m;  deste,  segue
confrontando com a Faixa de Domínio da Rodovia
SP-147, no azimute de 294°22'19", na distância de
6,697  m;  até  o  vértice  12,  de  coordenadas  N
7.516.539,251m e E 312.092,365m; no azimute de
292°2426", na distância de 10,305 m; até o vértice
11,  de  coordenadas  N  7.516.543,179m  e  E

312.082,839m;  no  azimute  de  290°35°37",  na
distância  de  13,766  m;  até  o  vértice  10,  de
coordenadas N 7.516.548,021m e E 312.069,952m;
no azimute de 290°36'52", na distância de 5,263 m,
até o vértice 09, fechando assim o perímetro acima
descrito,  totalizando  o  perímetro  de  107,00  m,
determinando  a  área  total  de  553,98  metros
quadrados."

Art.2º A área a que se refere o presente decreto está
localizada no perímetro urbano do município e destina-se à
melhoria do sistema viário e interligação da Rua Jacob Audi
à Rua Prof. Aylton Brandão.

Art.3º O mapa com o levantamento da área descrita, o
memorial  descritivo  e  croqui  de  localização  da  gleba  fica
fazendo parte integrante deste decreto.

Art.  4º  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  do
presente decreto correrão por conta de dotações próprias
orçamentárias.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAPIRA,  em  29  de
março de 2023.

ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais
e publicado no Jornal Oficial na data supra.

SANDRO CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
Secretaria de Recursos Materiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
locação de micro-ônibus, ônibus e veículos tipo van, com
motoristas,  para a realização de viagens intermunicipais
(quilômetros rodados) para o Município de Itapira/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos praticados no presente certame licitatório à empresa
abaixo  relacionada  para  os  lotes  indicados,  com  os
respectivos  valores  globais  entre  parênteses,  conforme
segue:

ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE
COLETIVO LTDA: Para os lotes 01 (R$ 220.000,00),
02 (R$ 375.312,00) e 03 (R$ 176.000,00).

Itapira, 03 de abril de 2023.
Flávio Boretti
Secretário Municipal de Esportes e Lazer
César Ricardo Lupinacci
Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Regina Ramil Marella
Secretaria Municipal de Promoção Social

...........................................................................................................



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 04 de abril de 2023 Ano XII | Edição nº 1655 Página 3 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1655
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Secretaria de Defesa Social



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 04 de abril de 2023 Ano XII | Edição nº 1655 Página 4 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1655
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 04 de abril de 2023 Ano XII | Edição nº 1655 Página 5 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1655
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE ITAPIRA

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira

PORTARIA Nº 040/2023

“DISPÕE SOBRE A
HOMOLOGAÇÃO DO

CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2023”

O  Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de
Itapira,  Estado de São Paulo, através do seu Presidente
Eng.  Carlos  Vitório  Boretti  de  Ornellas,  no  uso  de  suas
atribuições legais e pelo que preceitua o Edital do Concurso
Público nº 001/2023,  com a supervisão da Comissão de
Concursos  Públicos,  especialmente  designada  para
acompanhamento e fiscalização dos trabalhos, FAZ SABER
que:

I  –  TENDO  em vista  a  conclusão  dos  trabalhos  de
realização do Concurso Público nº 001/2023, não havendo
pendências quanto a recursos após decorridos os prazos
legais, referentes ao cargos públicos a saber:

ELETRICISTA, FISCAL, LEITURISTA, MECÂNICO DE
MANUTENÇÃO, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINA
PESADA,  PEDREIRO,  PROCURADOR  JURÍDICO,
SERVENTE DE PEDREIRO, SERVIÇOS GERAIS, TÉCNICO
EM INFORMÁTICA e VIGIA

RESOLVE:
Art igo  1º  -  F i ca  pe la  p resente  Po r ta r i a ,

HOMOLOGADO  o  resultado  final  do  Concurso  Públicopara
o provimento dos cargos acima descritos, em conformidade
com  o  Edital  de  Classificação  Final  publicado  no  Jornal
Oficial  Eletrônico  de  Itapira,  em  28  de  março  de  2023  e
a t r a v é s  d a  i n t e r n e t  n o s  e n d e r e ç o s :
www.saaeitapira.com.br e www.sigmarh.com.br.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITAPIRA,
03 de abril de 2023.

ENG. CARLOS VITÓRIO BORETTI DE ORNELLAS
Presidente do SAAE

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 041/2023

CARLOS  VITÓRIO  BORETTI  DE  ORNELLAS,
Presidente do SAAE de Itapira, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista a recomendação do Tribunal de
Contas  do  Estado  de  São  Paulo  tornar  público  a
incorporação do Adicional por Tempo de Serviço – ATS,

RESOLVE:
CONCEDER, a partir  do mês  de Março de 2023 ao

servidor  abaixo  relacionado,  o  Adicional  por  Tempo  de
Serviço  –  ATS,  no  percentual  de  5% (cinco  por  cento),
previsto  no  artigo  1º  da  Lei  Municipal  nº  3.079,  de
15/03/1999,  alterada  pela  Lei  Municipal  nº  3.868,  de
21/02/2006.

NOME DO SERVIDOR

Carlos Roberto de Souza

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITAPIRA,
em 04 de Abril de 2023.

CARLOS VITÓRIO BORETTI DE ORNELLAS
PRESIDENTE DO SAAE

...........................................................................................................


	Sumário
	Atos Oﬁciais
	Secretaria de Recursos Materiais
	Secretaria de Defesa Social
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Itapira

		2023-04-04T20:32:46+0000
	TIAGO PEREIRA POMPEU:30256425809 1




